



lejne. Jest ich ceteri i jedno przedstawię ka-  
nie św. Szecepana, drugie ukamienowanie św.  
Szecepana, trzecie śmierć meosńska jakiejś  
świętej dziewicy, którą żołdacy rzymscy wrzu-  
cają do rzeki, a owarie kazanie jednego z apo-  
stół. Zdaniem profesora Wilhelma Neumanna,  
poświęcającego się studyum nad malarstwem  
kościelnym, obrazy te są dziełami sławnego w  
swoim czasie malarza katolickiego Altomonte,  
który był w pierwszej połowie osmnastego stu-  
lecia. Przeniesione je do cesarskiego muzeum  
sztuki, gdzie zostaną gruntownie odoszaczone  
pod kierunkiem fachowych mistrzów.

### Co i o czem piszą.

Wśród młodszego pokolenia literatów kra-  
kowskich poczyna zwracać na siebie uwagę  
p. Edmund Zechenter. Talent jego szczerze niema-  
rującący się, jak to bywało z wielu młodymi,  
którzy jednak po paru świetnych nieraz bly-  
skach a pola literackiego znikają, poczyna się  
stać z każdym nowym utworem rozwijać, a  
postęp ten najbardziej uwidocznił się w serji  
nowel „Z pod chłopkiej strachy”, rozsu-  
nionych po różnych czasopiśmiech. Znać w nich,  
że autor nietylko powierzchownie zna lud, nie-  
tylko jego swyojaje i obyczaie zaobserwował,  
ale zajrzał głęboko do jego duszy, zna jego spo-  
sób myślenia i uczucia. Przytem wolny jest od  
wzszelkiego naśladowictwa autorów, których  
twórczość obrała się w tej sferze, nie chodzi  
mu tu ani o ośmieszanie, ani o wyidealizowa-  
nie chłopca, lecz o ułatwienie poznania go tym,  
którzy w życiu nie mają sposobności z nim się  
spotkać.

Oto świeżo pojawiła się w *Kuryerze war-  
szawskim* cyklus wspomnianego „Z pod chłop-  
kiej strachy” nowela pod tytułem „Czwarta  
żona”. Temat nie wyszukany; chłop, który po-  
chował trzy żony, żeni się po raz czwarty, gdyż  
potrzebuje gospodyni. Zwykła to bardzo na wsi  
historja, lecz oddana jest z takim talentem,  
utrzymana w takim stylu, że warto naprawdę  
ją poznać.

Oto jak p. Zechenter utwór swój rozpo-  
syzyna:

- Trącił się snowa harakiem.
- Na tę waszą turbacyję, kumie...
- Ano, na turbacyję... przyświadczył Ziarko,  
wypil, skrzywił się i wyłał resztę z kieliszka na  
oszarę jak ziemia podługę karosmy.
- Chwile siedział za stołem se spuszczoną gło-  
wą, jakby zasumowany, wnet jednak wyprostował  
się i powiada:
- Abo i nie na turbacyję... Nie pierwszyna mi  
ta baba ohowad...
- Bo i prawda. Na trzecią już tera przyjdzie  
kolej...
- Jużci... Ale wiecie: nie krzywdź się. Żadna  
mi długi nie chorowała, gospodarstwo się skroś tego  
nie potyrało, ino sawdy wytreliło tak, że costi ba-  
bie naraz się zrobiło, słabowała mało niewiele, i  
wnetki Pan Jesus ją brał.
- Ano, daryło się niegorzej... Ale dziś moi-  
ściewy, co kobiety nie bały się tak jedna po dru-  
giej za was się wydawad.
- Obnosily mnie ta przedni poniektoře we wsi,  
co pewnikim im coś sadaje, kiej mi tak mra. Ale  
sawdy, kumie, baba sa chłopca skora. I dzisiaj to  
samo, ta jeszcze sipie, a ja oswartą już jakym  
miał...
- Niby Treline...
- A Treline. Jak ino moja zachorowała, wszycio  
kole chaluپی robi, kobiety mi dogląda, prsytem  
spokojna, nie psykata...
- Prawdę mówiący, tobym wam bardzo jej nie  
rail. Stare toto i chudobna. Nie la gospodarca...  
Siedzi u syna na doływotku, sbera z tych kilku  
sagónów, ni bydlęcia wam do chaluپی nie przy-  
widzie, ni pocielić jak się przynaleky. Wamby się  
inksa, abo i młodsza jessose patrzala.
- Zawiewoily się Ziarcie male osoki, chuda, wy-  
golona twarz sfaldowała się w szserokim uśmiechu.
- Powiadacie? He, he, he... Udać mi się we  
wsi poniektoře dsieuchy, a jużci... Ino jużem nie  
głupi... Zjadem ją sęby na babach, to wiem co to  
za nasienie... Młoda! Onoby ta było ś-nia dobre  
tydzień, dwa tydzień, com ta jessose dosyć w sobie  
krespki, chocia szesódnieszat minęło, ale młoda pe-  
wnikim wnetki dałaby mi rady, to niema godki...
- Abo wy jej, boćcie też smok na baby, kiej  
ocięgiem żyjecie i żyjecie, a one fort się wynoszą  
na księga oborę...
- Gadajcie se zdrów. Nie szderkiłbym już

modelę... Uważajcie: żadna nie posiada inaczej, ino  
przódzi całuki gront jej u matarsena sapiesz — a  
potem to osleku na własnem objęciu, na ojcowi-  
nie dsiad... A termodyje w chaluپی to z Frankim  
to Jagata, com niby ich pokrzywdził, a kłatwy,  
obrasa boska... Nie chce już ja tej dobroci, nie...  
I długo jessose, do późnego wieczora, popi-  
jając harak, w pustej prawie izbie szynkowni po-  
gwarkowało tak Paweł Ziarko, któremu baba w  
chaluپی ciężko chorowała, z Sieprawskim Maciejem,  
serdeczonym kumetrom, co oba okrutnie się nawi-  
dzili i przyjaśnienie trzymali ze sobą od malosci.  
Nasaitur, skoro świt, Ziarkowa Bogu ducha  
oddala. Poszeżęciło mu się, jak przódzi. Chorowała  
wszszelkiego może ceteri niedsiele, a do tego wy-  
padło to zaraz po Treoch Królach, co kole gospo-  
darstwa robota gwałtu nie woła. Chłop się posta-  
wił, jak na gospodarza przystoi: pochód sprawił  
sa cale trzydziestki papierków, a sąsiadów i kre-  
wnych uosęstował tak, że ino patrzeć było, jak się  
w karosmie do tańczenia weszła. I nie dsiw. Bo  
też i wieś oła już poczynała ruchać się, uosieczne  
kolejdy śpiewad i weselakiej ochoty sawdawa. Co  
wieceór wpadały do chaluپی z okrutną breweryją  
turonie, szagały się za dziewczkami, wywracały  
stolki, tańcowały przy skrypkach, a przysiępkiem  
i figlom końca miary nie było. Rasyły się też i  
wesela. Wójt swoja najmłodsza Hankę wydał, na  
weselisku oła prawie wieł uraoył, a matarsówna  
z Jaskiem od Sikory od Wioka była już po szm-  
winach. To też i stypa po Ziarkowej widała się  
kiejby wesela. Poszły dwie ówiartówki piwa, kola-  
czyk mocz, a gorsalka i harak otwierały sąby i  
szeca.

Nie potrzebujemy chyba dodawać, że już  
na tej stypie Ziarko poczał przyypadć, jak owo-  
dne Treliny, która w oszie choroby żony, jak „ro-  
dona baba” w domu ma harowała, że w pa-  
redni dni później formalne posadło do niej swaty i  
jessose tych zapust z nią się osenił. Nie ułada  
mu się jednak ta oswarta żona, a dlaszego, to  
zobaczymy saraz. Oto tańcując na swem wesela-  
w w kokuohu, szgrał się już bardzo, a że po-  
tem wyszedł saraz dla ochody na mroz, więc  
rzesz prosta, szagibł się i zachorował ciężko.  
Nie pomagaly nic najtrzoskliwe starania jego  
żony: okadzania, smarowania, naparzania sio-  
łami, ani nawet „zamawiania”.

Wreszcie w Ziarnie szrodziło się podejrze-  
nie, że żona mu coś „sadala”, aby się go ry-  
chło abyć i majetek po nim szagardı. Taka  
go złość zebrała, że postanowił koniecznie wy-  
szdrowić, więc choć z bólem serca, kazał sa-  
bić wiepra, którego miano sprzedać na wio-  
sna na wszelakie potrzeby. Kochająca męża  
poczyna oswarta żona nie wiele mu się sprze-  
ciwiała. Zabito wiepra, a nikt z domowników  
nie śmiał tknąć z niego ani kęska, tylko sam  
Ziarko jadd ile się tylko zmieszoł, tak „że mu  
ake tństosć po brodzie kapala” i gospodarzom,  
co go odwiedzali, kazał coś niesoć na stole na-  
stawiad, a radował się w duszy, że żonie tak  
tym wzprzem dokucyły.

Autor opowiada dalej:  
Tak szesło do marca. Połowa wiersza się kof-  
osyla, i chłop poczał się nakonie szdrowy.  
...Raetelniejzym, dziękował Panu Jesusowi —  
myślał, budząc się co rana. — Jakżeby zaś osleka  
nie skrapily one rosoly na kielbasa, a synka go-  
ręca, a wędzonka, co ake tństosć po brodzie śniej  
cieknie, a dobroć wszelaka...

...Raetelniejzym, dziękował Panu Jesusowi —  
myślał, budząc się co rana. — Jakżeby zaś osleka  
nie skrapily one rosoly na kielbasa, a synka go-  
ręca, a wędzonka, co ake tństosć po brodzie śniej  
cieknie, a dobroć wszelaka...

Wówczas jednak inaczej zaczął myśleć.  
Nie tństosć wędzonki, ni synka goręca posta-  
wiły go na nogi. Wyrzucił, bo tak mu sadżono.  
Skoro zaś była wola boska, to i przez niesego  
by skrapiał, a wiepra by ma osad i dzisiaj  
wszyscy za niego se sto śrybła, abo i więcej.  
To też niak nie mógł babie darowad, że go w choro-  
bie uśnaha. Dy mogła mu się przeciwzić, za nie  
wiepra nie dać, przeciwy jej nie szbil, bo i ręką  
ruszyć nie mógł! Teraz zaś ni wiepra, ni grosza  
w chaluپی, co go tak duchem potra! A wszycio  
skróć babkiej głuposci! Ciurması nadali biedy se  
szuka i taką głupia baba brał!

Kraydował se okrutnie skróć tej ostatniej  
seniaski i piekło kobiecie robił w chaluپی dzień  
na dzień.

Nie poszeżęciło mu się z oswartą żona.

Przyzna każdy z naszych czytelników, że  
po „Chłopach” Reymonta była trudność nie  
lada stworzyć coś takiego, co jessose mogłoby  
zwrócić na siebie uwagę literackiego świata w  
Polsce. Pan Zechenter sztuki tej dokazał i  
szersze mu tego gratulujemy.

### Rada miasta Lwowa.

Lwów 7 sierpnia.  
(O „funduszu grunwaldzkim”. — Sprawy admini-  
stracyjnego znaczenia.)

Bardzo późno — o godzinie 3 kwadransie  
na 8-mą — rozpoczęło się wczorajsze posiedze-  
nie Rady miejskiej, gdyż wczętniej nie zebrał  
się potrzebny do obrad komplet. Gdy wreszcie  
posiedzenie się rozpoczęło, r. Czarnecki zainten-  
pelował pana wiceprezydenta Kutowskiego, co  
stało się z tzw. funduszem grunwaldzkim, t. j.  
temi pieniędzmi, które przed czterema laty  
zebrał komitet obchodu rocznicy grunwaldzkiej  
i złożył w magistracie, przeznaczając je na za-  
kupno akcji Banku ziemskiego w Poznaniu.  
Kwota ta ma wynosić 6000 koron. Dotąd ma-  
gistrat akcyj nie zakupił, a także nie dał Ra-  
dzie miejskiej żadnych relacyj, co zrobił z te-  
mi pieniędzmi. Krąży głuche wieści, że dano  
je pewnemu Towarzystwu wbrew woli komi-  
tetu.

Pan wiceprezydent dr. Rutowski odpo-  
wiedział, iż nie był przed czterema laty w pre-  
zydium i dlatego nie wie nie o oym funduszu.  
Prosi, aby Rada na wyjaśnienie szacowała  
aż do powrotu p. prezydenta Michalskiego.

E. dr. Adam, jako członek komisji orga-  
nizacyjnej, oświadczył gotowość dania wyja-  
śnień natychmiast. Otóż z jego wywodów oka-  
zało się, iż ów fundusz, wynoszący 8000, a nie  
6000 koron, złożony został w magistracie przez  
„komitet grunwaldzki” bez wyraźnego przesza-  
czenia, a tylko z tem ogólnikowem postanowie-  
niem, że „ma być użyty na cele narodowe”.  
Przez trzy lata fundusz ten leżał; nikt się o  
niego nie troszczył; żadne towarzystwo o nie-  
go się nie ubiegało. Aż przed rokiem wniosło  
Tow. Szkoły ludowej podanie do magistratu o  
przyniesienie jemu tej kwoty. Ponieważ prezes  
był tego „komitetu grunwaldzkiego” pan dr. Dy-  
bowski zgodził się na to — więc magistrat wy-  
dał tę kwotę Towarzystwu Szkoły ludowej, które  
za te pieniądze szbudowało polską szkołę lu-  
dową w Jamelnie koło Janowa. Jakkolwiek  
kilku członków owego „komitetu grunwaldz-  
kiego” zasiada w Radzie, nikt z nich przeciw  
temu nie szaprotestował; poruszył tę sprawę do-  
piero onegdaj *Kuryer lwowski* w artykule peł-  
nym niedokładnych informacyj.

Następnie z porządku dziennego Rada za-  
łatwiła sprawę parcelacyi gruntów Fradrow-  
skich, uwzględniając propozycje pani Soleskiej  
i pana Bojarskiego, dotyczące uregulowania  
i wytyczenia nowej ulicy, która powstanie na  
tych gruntach, a która połączy ul. Romanowic-  
za (Siołkowska) z ul. Batoro. Na rogu ulicy  
Romanowicza i owej nowej ulicy stanie dom  
akademicki.

Z kolei uchwalono kredyt 8.400 koron na  
restauracyę i oocyszczenie hali targowej na  
placu Halickim, oraz na doprowadzenie do niej  
wodociągów i zaprowadzenie w niej urządzeń  
hygienicznych. — E. Mahl referował sprawę  
projektu budowy we Lwowie hali targowej do  
sprzedaży ryb. Referent wniosł o usnanie w  
zasadzie potrzeby takiej hali we Lwowie i o  
poleszenie magistratowi, by wyszukał odpowie-  
dnie miejsce, opracował plany i kosztorysy.  
E. Bieda wyraził szanie, że budowa jednej tyl-  
ko wielkiej hali przynosiłaby do podniesienia  
drożyzny ryb. Należy szbudowad kilka małych  
hal. Po przemówieniu pana Bieda wywiązała  
się jawa, wiele razy już w naszej Radzie po-  
wtarzana dykusya na temat szaniebienia we  
Lwowie placów targowych. Pan wiceprezydent  
Rutowski szapewnił, iż magistrat stara się czy-  
nić dla placów targowych, co tylko może, lecz  
z powodu braku funduszy może tylko bardzo  
niewiele. Ostatecznie Rada przyjął wniosek  
referenta. Jak się dowiadujemy, magistrat chce  
umieszczyć halę rybną na placu Krakowkim i  
szadzi, że uda się ją szbudowad kosztem nie wię-  
kszym, jak 50.000 koron.

Po godzinie 9 wieczorem zamknięto po-  
siedzenie, nie przystąpiwszy do postawionej na  
porządku obrad sprawy rozstrzygnięcia ofert  
na szbudowanie ogrodzenia pomnika Mickie-  
wicza.

### Wypadki w Rosyi.

Moskwa. Strejk rozszerza się. Strejku-  
jący nie stawiają żadnych żądań. W naj-  
większych fabrykach firmy Zindel i Proko-  
row odbywa się jessose prac. Strejk seceórów  
jest ogólny. Gazety dziś nie wyjdą. W kilku  
dzielnicach stanęły tramwaje. Ruch kolejowy  
wstrzymamy. Większych komplikacyj nie oba-  
wiamy się.

Moskwa. Wczoraj urzędziła ludność ote-  
ry wielkie zgromadzenia. Najwięcej uczestni-  
ków przybyło na szgromadzenie seceórów. Na  
wszszelkich zgromadzeniach oświadczone są  
strejkiem, który przes. — adza wyłosnie stron-  
niczo socyalno-demokratyczne, gdyż partya  
socyalno-rewolucyjna jest strejkowi przeciwna.  
Gubernator ogłosił, że w razie niepokojów, od-  
sądzi bądzie robotników do miejsca ich przy-  
należności.

Petersburg. Strejkujący seceory zgodzili  
się na dostarczenie wydawcom dzienników ty-  
tułu robotników, ilu potrzeba do wydawania  
jednej gazety w charakterze osyto informac-  
yjnym. Porządek, w jakim dzienniki wy-  
chodzić mają, postanowił mają wydawcy mię-  
dy sobą. Dziś mają w ten sposób wyjść  
*Birk. Wiadom.*

Petersburg. W fabryce prochu na je-  
dnem z przedmieść Petersburga zastrejko-  
wało 15.000 robotników. Robotnicy szatry-  
wali poiąg, idący do Rieszka i szmusili go  
do powrotu do Petersburga. Do Rieszka wy-  
szła wojsko, które dało dwie salwy i roz-  
prószyło tłumy. Zarząd kolejowy szpodziewa  
się, że bądzie mógł ruch kolejowy nadal  
utrzymad.

Helsingfors. Pogrzeb osłonków „białej  
gwardyi”, którzy polegli w walce z „oszerwoną  
gwardyą”, a wśród nich kilku byłych oficerów  
rozwiązanej gwardyi fińskiej, a także pe-  
wnego architekta, odbył się wczoraj przy  
wielkim udziale publiczności bez zamoczenia  
spokoju.

Komitet robotniczy oświadczył się za za-  
przeczeniem strejku.  
Helsingfors. Poliomajster Malm na wła-  
sne sządanie otrzymał dymisy, a jego nastę-  
pca został podpułkownik sztabu jenerałego,  
Berg.

Moskwa. Związek wszechosrojski posta-  
nowił opracowad program wspólnego zwaloz-  
nia gwałtów anarchoistycznych.

Ryga. Wczoraj zakończył obrady inflan-  
cki zjazd gospodarzy relnych. Między innymi  
obecni byli lotewscy połowie do dumy: Osso-  
lin i Braner. Kongres przyjął rezolucyę, że do-  
bra szlachockie, koronne i kościelne, o ile na-  
leżą do korporacyj, mają być rozparcelowane  
pomiędzy bezrolnych na podstawie dobrowol-  
nej ugody. Minimum parceli oznaczono na  
20 dziesięcin. Uchwała szadowiła wszszelkie  
stany.

Tyflis. Według telegramu szefa dystryktu  
Sanguili do jenerala Góluozkapowa, urzędził  
Tatarzy w liczbie około 2.000 regularny atak  
na wojsko rosyjskie. Walka trwała do 3 popo-  
łudni. Straty Tatarów nie są znane. Zajmo-  
wali oni bardzo korzystną pozycyę. Po bom-  
bardowaniu przez wojsko rosyjskie, wywiesili  
białą flagę i prosili szefa okręgu, aby przybył  
do ich obozu. Szef okręgu, obawiając się ponow-  
nego ataku, zmienił w noocy stanowisko wojs-  
ka rosyjskiego. Połączenie z Sanguilem prze-  
zerwano.

Warszawa. Skutkiem strejku subjektów  
księgarskich i personalu pomocniczego księgar-  
nie zamknięto.

Białystok. W domu izraelity Farbsteina  
odkryto skład broni i piśm rewolucyjnych.  
Uwięziono 9 żydów i żydówkę.

Petersburg. Wygląd miasta był wczoraj  
zupełnie normalny. Wszszelkie sklepy były  
otwarte. W fabrykach oszczędnie pracują. Ceteri  
gazety wyszły. Wczoraj uwięziono blisko 200  
osób, które agitowały za strejkiem jeneralmym.

Rostow nad Donem. Zastrejkovali robo-  
tnicy portowi; strejk ma na celu poparcie strejku  
szalugi okrętów.

Berlin. Do *Local ans.* donoszą z Helsingfor-  
su: Bunt w Sveaborgu sztumiony zupełnie.  
Statki wojenne uciely na forty, zajęte przez  
buntowników, ogółem 450 bomb. Bunt urzadzi-  
li socyalisci, których padło 600, żołnierzy zgi-  
nęło 150. Uwięziono 80 socyalistów i 60 żołnie-  
rzy. Dwóch oficerów uciekło. Sąd wojenny tę-  
dzie wkrótce rozpatrzy sprawę oskarżonych o  
bunt, których jest razów 1800. Nie jest jess-  
ose pewnem, czy owym bądą sządzeni przez  
sąd fiński, czy przez rosyjski wojenny.

W Helsingforsie panuje już zupełny spo-  
kój, dzięki także energicznemu postawieniu ludności,  
która wystąpiła łosnie z policyą i wojskiem  
przeciw próbom rewolucyjnym. „Czerwoną  
gwardyą”, z którą walczyła „Gwardya biała”  
i która obywatelstwa jest zupełnie rozprószo-  
na. Strejk jeneralmi, który się nie udał, zakończony  
doszszętnie.

Petersburg. *Petersburger Zig.* donosi, że  
rewolucyjnicy wpadli do klasztoru Aleksandra  
Nowskiego, szamordowali archimandrytę i ukra-  
dli w klasztorze 800.000 rubli, oraz wiele przed-  
miotów wartosciowych, jak mówili, na „cele  
partyjne”.

Wiedeń. Donoszą tutaj, że pod Libawą na-  
padnięto na pociąg osobowy i obrabowano go,  
przysem zamordowano dwóch konduktorów.  
Petersburg. *Nowoje Wremia* podaje daty  
urzędowe, z których wynika, iż szkoda mate-  
ryalna, szradzona przez socyalistów szburzeniem  
rewolucyjnym, wynosi w Rosyi europejskiej  
za rok ubiegły 24.920.000 rubli.

Berlin. Z Petersburga donoszą, że Stolypin  
po nieudanej próbie utworzenia gabinetu z osób  
z poza biurokracyi, powołał szmar szadowienia  
gabinetu z urzędników. Winą szadowienia przy-  
 utworzenia gabinetu z poza biurokracyi przy-  
pisuje Stolypin wpływoy Trepowa.

Kursk. Na jarmarku we wsi Sangosti w  
pow. rylickim w dniu 2 sierpnia szasło staroie  
tłumu włościoz z dragonami. Tłum, podszęgany  
przez przyjezdnych szgitorów, napadł na ma-  
jatek szegoia Bariatyńskiego, zajęty przez plu-  
ton dragonów. Z tłumu dano trzy strzaly, za  
którymi popoywał się grad kamieni. Dragoni  
dali trzy salwy i szabili szęcioz, a ranili trzech  
włościoz. Spokój przywrócono.

Rybinsk. Na trakcie Moszkowskim oko-  
ło 15-tu usbrojonych szabie poczytłona, ra-  
niono dozorcę i szrabowało z górą 2000 rubli i  
umknęło.

Juzówka. W noocy policya i dwa szwa-  
drony dragonów arestowały głowniejszych agit-  
atorów wśród robotników oszerkowskich za-  
kładów górniczych. Arestowano agitatorów  
podozas snu. Gdy robotnicy dowiedzili się o  
tem, w liczbie 4000 usiłowali uwolnić arestowa-  
nych. Przy starciu robotników z dragona-  
mi, wielu robotników poraniono palaszami. Ares-  
ztowanych pod konwojem uprowadzono.

Berlin. Z Helsingforsu donoszą: W sobotę  
wieczorem przyszło do walki pomiędzy „Czer-  
woną gwardyą” a wojskiem. Patrole rozszadły  
„Czerwoną gwardyę”, która sztrzelala z brownin-  
gów, i przyaresztowano pięćdziesięciu rewolu-  
cyjnistów. Następnie policya szawładziła loka-  
lem naselzności „Czerwonej gwardyi”. — Do  
żadnych dalszych szjęć nie przyszło.

Berlin. Do *Lokalanseigera* donoszą z Moskwy,  
że w Kronstadtzie szkadł sąd wojenny 800  
osób na śmierć, w tem wiele osób cywilnych.  
Sąd wojenny jessose nie ukończył swojej osy-  
nności; szpodziewają się więc, że liczba szka-  
zanych na śmierć sznacnie się jessose  
większy.

Berlin. W Kronstadtzie sztrawono, jak tu-  
tejsze dzienniki donoszą z Petersburga, także  
byłego poła do dumy Michajloszka.

Berlin. Z Moskwy donoszą do *Localansei-  
gera*: Krąży tu pogłoska, że miewszosoci fiń-  
landzkie, ogarnięte buntem, objędadł popodr-  
dnio agitator socyalistyczny Matuszenko, da-  
wniej majtek na „Potemkinie”. Ten sam agitator  
objędadł także Sebastopol i Odese w prze-  
braniu ofiera szandarmeryi, jak twierdzą nie-  
którzy.

### Życie sławnych ludzi.

Lord Beaconsfield, wielki szawca ludzi,  
powiedział, że po wszszelkie osazy ludzie byli  
choiwi poznania szegogółów z prywatnego ży-  
cia sławnych mężów i kobiet, najwięcej sz in-  
teresującymi wydawały im się ich sprawy mi-  
łosne; może dlatego, że „Wielkie duchy w o-  
wiele wyższym sztopniu szpragnione są miłosci,  
niż przeciętni ludzie”.

Edward John Hardy zebrał w jednym  
z piśm angielskich kilka takich miłosnych hi-  
storji sławnych mężów. Powtarzamy je tu, bo  
istotnie są zajmujące. I tak Alfons Daudet  
długo nie odciał nawet szyszeć o oszenieniu się.  
Dopiero gdy pewnego razu przedstawiono go  
pannie Julii Allard, bardzo utalentowanej li-  
teratce, zmienił szamary; nie miał nigdy przy-  
oczny żądawo tego, bo pani Daudet była nie-  
tylko wosrową żona, lecz też doskonałą jego

współpracowniczką. Nie napisał on ani jednej  
kartki, któreby ona nie ocytala i nie poprawi-  
wała. Po kilku jednak latach pozycya przy-  
szła między małżonkami do malej dramatycznej  
osony, której osatecznie nie uniknie nawet  
najwięcej wosrowe małżeństwo.

W tem wśród najbardziej naprężonej roz-  
mowy szawczył Daudet:  
— Wiesz moja kochana, ta cała kłótnia wy-  
gląda mi na rozdziel z interesującej powieści...  
— Mój kochany Alfonsie — odparła żona —  
znam cię dobrze, więc wiem, że ona napewne  
dosztanie się do którejś z twocih powieści.

Na tem zakończyła się kłótnia — i pozyc-  
cie małżeńskie państwa Daudetów potoczyło się  
znowu w równym torem.

Walter Scott, jako dziesiętnastoletni mło-  
dziecieniec ofiarował się pewnej młodej, pięknej  
panience odprowadzić ją do domu pod paraso-  
lem, gdyż nagle spadł deszcz, z owa panienka  
wracala z kościoła, na deszcz zupełnie nie-  
przygotowana. Panienka pozwoliła się odpro-  
wadzić; a Scott zakochał się w niej po uszy.  
Panienka owa była córką Sir Johna Belcho  
Stuart'a. Szesz lat trwał serdeczny, przyjaciel-  
ski jej sztosunek ze Scottem. Wreszcie wyszła  
za mąż za kogo innego. W szesó miesięcy po  
jej ślubie Walter Scott zaręczył się z Charlottą  
Margaretą Charpentier, córką francuskiego emi-  
granta, posiadającą 500 funtów szterlingów  
renty, wiele zalet charakteru i bardzo bystry  
umysł. Interesujące są listy, które pisali do  
siebie jako narzeczeni. W jednym z nich ocyta-  
my: „Zanim zakończę, choć jessose poradzić  
panu, abyś pan w listach swoich tyle razy nie  
używał wyrazu „musi”. To jessose za wczę-  
tniej; bądę tak śmiały, nie szwraoć na to uwagi.  
Pani musi na siebie uważad, pani musi c-  
mnie myśleć, pani musi osędoć do mnie piśad.  
Czy rzeczywiście wszszelko to musi pańska  
wierna Ch. Ch.?”

O francuskim satyryku Scarronie opowia-  
dają, że gdy przy szporządzeniu kontraktu  
przedślubnego szapytał go notaryusz, co mu żo-  
na wnosi w posagu, odpowiedział: „Dwoje du-  
tych oszy, piękną postać, dwoje szlonych rą-  
czek, dużo dowcipu i dużo szprytu.”  
— A oż pan przyrzeka żonie w umowie  
przedślubnej? — szapytał notaryusz.  
— Niezmierzelnosć — odparł Scarron krótko.  
I dotrzymał słowa.

Nie wszszoscy geniusze byli w małżeństwie  
szczęśliwi, lecz w większej osześci wina tego  
nie spada na kobiety. Są dwa typy mężów,  
z którymi żonie trudno poczynad: to są geniu-  
sze i waryaci. I to jessose życie u boku po-  
mylnego osłowika łatwiejsze może jest, niż  
u boku geniussa, którego nieobliczalnosć nie  
pozwała się oszyentowad żonie. Także żony  
oszonnych mnszą mieć wiele osierpliwosci i po-  
bielzliwosci. Żona francuskiego przyrodnika  
Agassiz'a pewnego dnia rano, wdziewając trze-  
wiki, krzyknęła przerażona. Profesor szbudził  
się i szapytał, co się ształo.

— Maly wąż wypelzał mi z trzewika... —  
odpowiedziła żona, drząc z przerażenia.  
— Tylko jeden — rzekł profesor spokojnie,  
układając się napowrót w łóżku — powinny  
być trzy; wioxyłem wosoraj wiecior trzy węże  
do twoszego buoika, aby im było w noocy  
ciepło.

George Stephenson, wynalazca lokomoty-  
wy, był w ciagu swojego pracowitego życia  
trzy razy szonaty. Nie miał jessose lat dwudzie-  
szętu, gdy zakochał się w Elżbięcie Hindmarsh,  
córze farmera. Miał w szadzie jej ojca pota-  
jemne szadzki z nią; szadzki te odkryto i  
młodzieniec doznał sztanowaz odmowę od ojca  
panny. Po kilku latach udało się Annie Hen-  
derson również oszore farmera szdobyć serce  
Stephensona. Na przaszczose szawczył Stephe-  
nson, że buoiki jego ukochanej wymagają na-  
prawy i ofiarował jej sam je naprawić. Oszry-  
wał na to szewolenie. Jakiś jednak było jego  
szdumienie, gdy odniosły naprawione buoiki, o-  
trzymał od panny na swoje konkursy kosza. Szar-  
sza jej sziostra Fanny, przed którą Stephenson  
ukazzał się na jej sziostrę, ofiarowała mu się za-  
stąpić ją w jego sercu i w jego domu. I Stephe-  
nson osenił się z nią. W osztery lata później  
Fanny umarła na szonoty. Po trzynastu latach  
Stephenson przypadkowo szpotkał Elżbięty Hin-  
dmarsh, pierwszą swoją miłość, która pozostała  
mu wierną przez tyle lat. Tę wiernosć jej nar-  
dodził Stephenson, szęniąc się z nią. Po jej  
śmierci osenił się po raz trzeci, ale już w siedm  
miesięcy po tem szmarł ów wielki osłowik,  
ojciec wynalazcy, który dokonał największe-  
go ze wszszelkich wynalozków przawrotu w  
świecie.

O Bismarku, Disraelim i Gladstone wy-  
pisano już cale morze atramentu. Wszszosy trzej  
byli szczęśliwi w wyborze żon.

Żona Gladstone'a za panieńskich swoich  
osazów szana była jako „piękna panna Glyne-  
nes”. Na pewnym obiedzie sziedziela ona przy  
stole obok jakiegoś ministra angielskiego. Ten  
zwrócił jej uwagę na szedzącego naprzeciw mło-  
dego posta Gladstone'a i rzekł: „Niech się pani  
przyrzy temu młodemu osłowikowi, ob bądzie  
premierem ministrów”. „Panna Glynes zaintereso-  
wała się w wysokim sztopniu, młodym, pięk-  
nym postem, lecz poznała go bliżej dopiero w  
rok potem podozas podróży we Włoszech.  
W r. 1839 odbył się ich ślub. Na szłotem  
weselu swoim rzekł Gladstone, że pierwszy  
raz w życiu brak mu słowa, a to aby  
wyrazić tę wdzięcznosć, jaką winien jest swej  
żonie. Szczęście pani Gladstone szciemniało  
tylko to jedno, że jak długo szubstwany jej  
mąż był premierem, prawie wszszelkie pozba-  
wiona była jego towarzystwa. Była też w owej  
epoce niewypowiedzianie szczęśliwa, jeżeli o-  
trzymała szaproszenie na obiad, na którym miał  
być obecny także jej mąż. Przy takim obie-  
dzie sziedziela szawczyoz obok niego i roma-  
niawa z nim. Były to podobno jedyne ich roz-  
mowy wśród dość długich osztopów osawy,  
które zupełnie szpraszływały Gladstone'owi jego  
odpowiedzialne zajęcia. Podobny los z panią  
Gladstone szadzieli z pewnością i jedna żona  
wybitnego osłowika.

### KRONIKA.

Lwów, 7 sierpnia.  
Dar. Cesarz udielił se swych własnych fun-  
dusów 2000 koron szapomogi na pogorszełów w  
Czarnym Dunajcu.  
Polski klub sejmowy demokratyczny od-  
był we Lwowie szebanie pod przewodnictwem szre-  
go pressa p. Albina Rayskiego i po długiej wy-  
mianie szadł uchwalil następującą rezolucyę:  
Sejmowy klub demokratyczny polski sznaje  
sa nies



TUNEL POD KANAŁEM LA MANCHE.

(Ciąg dalszy).

Więc otwór wychodzi na wybrzeże? — spytałem go, zamiast odpowiedzieć. — Zaczynamy być ciekawymi... — szyszał. — Ha! wracając, może ci pokazać. Tymczasem porozmawiamy ze sobą, jak stary znajomi. Miejsce niezbyt wygodne do gawędki, ale darujesz. Byliśmy o pół mili od powietrza. — O! — powiedziałem, że znajdujemy się bardzo głęboko pod kanałem, a to poczucie przejmowało mnie grozą i strachem; bałem się po raz pierwszy w mem życiu. Wszak byłem w podziemnym tunelu, skierowanym jak lufa armatnia ku mojej ojczyźnie! Nad moją głową prześwalały się bałwany, płynęły ekrety... Cóż miałem ujrść pod nożami? Droga prowadziła do Anglii — to nie ulegało wątpliwości. I mnie, Anglika, przyprowadzono tutaj, aby mi tę tajemnicę pokazać! Jaki Jeffery mógł mieć w tem cel? Usiadł na belce wśród rozrzuconych młotów i narzędzi wiertniczych. Wskazał je palcem. — Spójrzaj — zawołał — oto jest francuskie poczucie porządku. Będąc, że gdyby było trzeba biletu wejścia na Świątynię, to Francuzi sgnęliby go, albo w domu zapomnieli. Usiadł tu, obok mnie, Hilliard. Napijemy się whisky. Wyjął butelkę z kieszeni, przyłożył usta do szyjki i pił długo, potem mi butelkę podał. Moja odmowa podrażniła go widocznie. — Radałbym się pokrzepić, bo nie wiem, co cię czeka. Położył mi rękę na ramieniu i spojrzał na mnie prosto w oczy. — Co przez to rozumiesz, Jeffery? — spy-

tałem. — Słyszysz ten oddech maszyny? — odparł szyszał. — Znam paru ludzi w Europie, którzyby mi chętnie dali górę złota za podobną. Ale nie jest jeszcze na sprzedaż. — Nie nie odparłem; z natężoną uwagą wsłuchiwałem się w odległe sapanie. Maszyna hułała gdzieś bardzo daleko, pod kanałem. Stałowy tunel dygotał od jej przyspieszonego oddechu. Truchlałem na samo przypuszczenie, które wlezało mi się w mózg i serce. — Jeffery — spytałem — dlaczego przyprowadziłeś mnie tutaj? — Odpowiedział była dźwiękiem szyszała: — Chęć twój przeklęty język raz na zawsze zagwoździć. Te słowa powiedziane były pół-żartem, pół-seryo. Mam go dziś jeszcze przed oczyma, widzę jego usta i sardoniczny i ostry, unikający spojrzenia, a jednak, przypatrzywszy mi się badawczo. Wpadłem w jego pułapkę. Przyprowadził mnie tutaj, bo sądził, że odgaduję tajemnicę, którą Francuzi tak ściśle ustrzegali przed światem całym. Jak ślepy wpadłem w przepaść i teraz oczom moim ukazywała się jej głębia. — Bencił mi tę słasną pogrozkę, ale w tej chwili zaczął mówić innym zupełnie głosem, jak gdyby te słowa wcale pomiędzy nas nie padły. Podczas gdy tysiące myśli krzyżowały się w mej głowie, on badał mnie spokojnie. O ile mogłem smarkować, przywiódł mnie tutaj, abym wyniósł stąd, a w więzieniu francuskim zagrażał świadomości tego strasznego samochu, który Francuzi knuli przeciw mojej ojczyźnie... Przypominał mi każdy szczegół naszej wędrówki: szasne zewnętrzne i wewnętrzne, patroli nad wybrzeżem, brams, samykan-

szonelnie; chciał, bym sobie uprzytomnił, że wydoszad się stąd nie mogę. — A więc przyjechałeś do Calais za panienką?... — szyszał dalej. — Ta słodka istota miała ci pomóc w twych zamiarach?... Starego ojca brało się na lep funtów szterlingów i obserwowanych włóści... Nasze roboty nie obchodziły cię wcale? Prawda?... Nie miałeś najmniejszej ochoty ich obejrzeć?... Niewinny, baranek!.. Młodość puściła takiego na paszę!.. No, może zapalasz cygaro? Korzystaj z sposobności, bo nie dostaniesz go w fortecy. Wziąłem cygaro. Oczulem, że moja wolność wisi na włosku i postanowiłem obchodzić się z tym włoskiem ostrożnie, aby go nie serwał. — Dość już tego — rzekłem stanowczo. — Wiessz sam najlepiej, dlaczego przybyłem do Calais. — Tak, wiem; przyjechałeś w konkury... do robót fortecznych. Czyż mnie masz za takiego osła, jakim jest Lepeletier? — Lepeletier jest gentlemanem. — Możesz sławić jego onoty przed dozorcami więziennymi. Wobec mnie daj pokój — nie oplaci się. To osiła, powtarzam. Wierzył w bezinteresowność twoich zamiarów i w szczerotę uczuć dla jego córki. Na szczęście, ja wmięszalem się w tę sprawę... A więc dlatego Lepeletier sądził odemnie, bym opuścił Calais: ten lotr zagroził mu, że mnie wyda jako szpiega. — Wniośles przeciwko mnie sroczony akt oskarżenia — odparłem. — Pozwól, że ja wniośzę własną obronę. Daję ci słowo gentlemana i oficera, że nie wiedziałem o celu tych robót do chwili, gdyś mnie tu wprowadził. Twoja to wina, że w tej nieświadomości nie wróciłem do Anglii. Cóż możesz mi więcej zarzucić? Ze poszedłem z tobą? Każdy usyniłby to na mo-

jem miejscu, przez prostą ciekawość obejrzenia kopalni, czy też robót przy fortach. — Za tę ciekawość dostaniesz się do Kajnenny. Mam nadzieję, że klimat gorący posłuży ci na zdrowie... A nie zapomnij wziąć ze sobą letniego ubrania... Słuchałem go obojętnie. Od pierwszych słów tej rozmowy zrozumiałem, że muszę działać natychmiast, lub pozostać biernym do końca. Nastawił mi sieci. Wpadłem w nie, ale kto wie, czy nie sdołam przegryźć jednego bodaj osła... — Dość już tych żartów — rzekłem. — Odprowadź mnie do mojego autobobilu. Pasaż Bull już się pewno niecierpliwi. Te słowa były jakby węglem, rzuconym na ogień. — Po co tu przybyłeś? — zawołał — Po co się wtrącał w nie swoje rzeczy?... Czemże jesteś właściwie: dandysem, za którego choesz uchodzić, czy szpiegiem angielskim?... Ze teś nigdzie nie mogeś sobie domu sbudować, żeby przeklęty Anglik nie przyszedł mi go sburzyć! Przedemną nie klam! Będziesz kłamał wobec tych, w których ręce cię oddam. Zerwał się w porywie szalonego gniewu. Jeden jego okrzyk mógł tu srowadzić cały sztab sztydłachów, jedno jego słowo mogło mnie wyprawić na francuskie galery. Miałem to woiąć na myśli, pomimo wewnętrznego wzburzenia. — Jeżeli sechcesz być rozsądnym przez pięć minut, nie dłużej — odparłem — to ci dowiedzę, że mnie posadzasz nieistotnie. Ale nie mogę ci tego wykazać tutaj. Jedź ze mną do hotelu, przejrzyj moje kufry i wszystkie moje papiery. Jeżeli słowo nie wierzasz, to uwierz dowodom. Przekonasz się, że bawilem w Calais tylko dla panny Lepeletier. Czyż osłowiek trzeźwy mio-

ta oskarżenia bezpodstawne i gołosłowne? Ze-choięj sobie przypomnieć mój charakter i moje stanowisko. Znalesz mnie przecież w Woolwich. Czy osłowiek w mojej pozycji chciałby pełnić rolę szpiega, nawet politycznego? Zastanów się na chłodno. — Wiessz, lubię cię! — zawołał. — Sam jestem lgarzem i dlatego oceniam każde sroczone kłamstwo. Wpomiñalem już, że pochodzę z szpalskiego rodu. Moja matka była Irlandką, moi przodkowie dzielnymi żołnierzami, każdy z nich umiał bronić swego honoru, stawiając go zawsze po nad wszelkie inne względy, oeniąc go stokroć wyżej od życia. Otóż ja wdałem się w moich przodków. Dopóki ten lotr szyszał, nawet gdy mnie podejrywał, umiałem trzymać mój gniew na wodzy; ale gdy mi kłamałto zarzucił, to jedno słowo serwało: „mej twary maskę ostrożności. Gdyby wszyscy żołnierze w Calais mogli nas widzieć i słyszeć, postąpiłbym tak, jak usyniłem. — Nie lubię takich żartów — zawołałem, miarkując się jeszcze. — Gdybym wiedział, że mówisz na seryo, odpowiedziałbym ci inaczej. — Przystąpił do mnie i podniósł pięść w górę. Oczy mu krwią zabiegły. — Kłamco! — krzyknął — byleś zawsze lgarzem! Nie mógł nic więcej dodać, bo za ledwie te słowa przez usta mn przeszły uderzyłem go tak silnie, że padł u moich nóg bez uczucia. (Ciąg dalszy nastąpi).

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie

Filie: w Krakowie, w Czerniowcach, w Tarnopolu. Ekspozytury: w Stanisławowie, w Podwołoczyskach, w Nowosielicy.

KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Zlecenia giełdowe

uskutecznia się pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacji co do pewnej i korzystnej

Lokacji kapitałów.

Wszelkie kupony

i wylosowane papiery wartościowe wypłaca się bez potrącenia prowizji i kosztów.

Bezpłatne przeglądanie numerów losów i innych papierów podlegających losowaniu.

Nadto zaprowadzono na wzór instytucyj zagranicznych tak zwane

Depozyty schowkowe (Safe Deposits).

Za dopłatą 50 do 70 koron rocznie, depozytaryusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać może swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Ubezpieczanie losów

przed stratą z powodu wylosowania.

Oddział depozytowy

PRZYJMUJE WKŁADKI

i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, bierze do przechowania papiery wartościowe i udziela na nie zaliczek.

Dymitr Koczyndyk

em. buchalter gal. Kasy Oszoedn., b. poseł na Sejm krajowy po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł w niedzielę dnia 5 sierpnia 1906 r., w 82 roku życia. W cięzkim smutku pogrzebiona wdowa wraz z córką i synem zaprasza krewnych i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie we środę dnia 8 sierpnia 1906 r., o godzinie 5 popołudniu s domu żałoby przy ul. Sakramentek l. 16 na omentarsz Łyczakowski. Lwów, dnia 6 sierpnia 1906.

„CONCORDIA“ A. Kurkowski ul. Sobieskiego l. 10.

Z Błahaczków Klementyna Bakin

żona ożycza c. k. Sądu i właścicielka realności po długich i ciężkich cierpieniach, zapotrzoną św. Sakramentami, uszła w Panu dnia 7-go sierpnia b. r., w 46 roku życia. Cięzka boleścią dotknięty mąż i rodzina zaprasza — krewnych, przyjaciół, znajomych i pobratymców na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się we owtarek dnia 9-go sierpnia b. r. o godzinie 4-tej po południu s domu żałoby przy ul. Piekarskiej l. 52, na omentarsz Łyczakowski. Lwów, dnia 7 sierpnia 1906.

„CONCORDIA“ A. Kurkowski, Lwów, ul. Sobieskiego l. 10.

Leśniczy i Łowczy

egzaminowany, posiadający odpowiednie kwalifikacye w zawodzie leśnictwa i łowiectwa, z dłuższą praktyką mogący się wykazać chlubnymi świadectwami i odpowiednią rekomendacją poszukuje posady pod „Leśnik“ poste-restante Uścielisko nad Dniestrem. Niezrównane w użyciu Christofa s Paryża srebro stołowe poleca Jan Woltich, złotnik, Lwów Akademicka 8.

W sprawach losów

prosimy skorzystać z naszych usług. Sprzedajemy losy także na spłaty miesięczne. Losy sasta wione wykupujemy i odestępujemy je na spłaty. Prosimy sąsiadów naszego kalendarzka, który rozsyłamy bezpłatnie. Kupno i sprzedaż efektów i monet. Schütz i Chajes Dom bankowy we Lwowie, plac Maryacki 7.

Zakład wychowawczo-narkowy z pensjonatem

Olgi Filippi

(Lwów, Zimerowicza l. 3) posiadający prawo publiczności dla liceum i szkoły ludowej. Przyjmuje uczennice stałe i dochodzące. Kancelarya zakładu otwarta codziennie od 8-ciej do 5-tej.

Winogrona

stolowe i kuracyjne post. skrzyżka 6 kl. brutto K. 4. Brzoskwinie post. skrzyżka 5 kl. brutto K. 5. Jabłek, gruszek i śliwek brutto 5 kl. K. 8.60. Ananasy i melony tureckie post. skrzyżka 5 kl. K. 3.50. Zielona papryka, pomidory eot w najlepszym gatunku po najniższej cenie dziennej wysła franko za zaliczką Ant. Józef Bienad właściciel winno domu spółkowego wina, winogron i owoców w Fehérszemplen (połud. Węgry).

Do bajcowania pszenicy

Kamień siny Bajcę Dupuy'a w pakietach s przepisem użycia poleca najtaniej Alfred Beacock

MAGAZYN FARB Lwów, ul. Hetmańska l. 4.

Magazyn 350 m. blisko Lwowa bardzo korzystnie do nabycia. Wiadomości udzieli Ciolek, plac Kapitulny l. 2 II p.

J. A. BAGZEWSKI WE LWOWIE

c. 1 k. dostawca nadworny.

Advertisement for J. A. Bagzewski featuring various spirits like Spirytus, Esprit de vin, and Nalewki, with a central graphic of a 5 Kg. glass bottle.